Aufgrund der richterlichen *pronuntiatio* war der Beklagte bei arbiträren Klagen zur *restitutio* oder *exhibitio* berechtigt (267).

i. Gelegentlich sprach sich der Richter über Rechtsmittel aus, die eine Partei in Anspruch nehmen konnte. Ein Beispiel liefert der Text von Ulpian D. 4,2,9,3.

Ulpianus libro undecimo ad edictum. Sed quod praetor ait ratum se non habiturum, quatenus accipiendum est videamus. Et quidem aut imperfecta res est, licet metus intervenerit, ut puta stipulationem numeratio non est secuta, aut perfecta, si post stipulationem et numeratio facta est aut per metum accepto debitor liberatus est vel quid simile contigerit quod negotium perficeret. Et Pomponius scribit in negotiis quidem perfectis et exceptionem interdum et actionem competere, in imperfectis autem solam exceptionem. Sed ex facto scio, cum Campani metu cuidam illato extorsissent cautionem pollicitationis, rescriptum esse ab imperatore nostro posse eum a praetore in integrum restitutionem postulare, et praetorem me adsidente interlocutum esse, ut sive actione vellet adversus Campanos experiri, esse propositam, sive

267) Siehe S. 176 f.

exceptione, adversus petentes non deesse exceptionem. Ex qua constitutione colligitur, ut, sive perfecta sive imperfecta res sit, et actio et exceptio detur.

Der Text ist lang, aber für unser Problem ist der Teil von “*Sed ex facto scio*” bis zum Ende wichtig. Es entstammt dem elften Buch des Kommentars von Ulpian *ad edictum*, und konkret dem Teil über *metus* (268) und enthält die Erklärung zu den Worten des Edikts “*ratum non habebo*” (269). Damit handelte es sich hier um *in integrum restitutio* als ein sich aus jener prätorischen Zusage ergebendes Rechtsmittel (270). Es wurde im Rahmen des Formularprozesses erteilt, worauf der Anteil des Prätors und die Herkunft des Textes aus dem Kommentar *ad edictum* hinweisen.

In dem uns hier interessierenden Teil kam es im Zusammenhang mit der Wiedereinsetzung in den vorigen Stand darauf an, welches Rechtsmittel, *actio* oder *exceptio*, die Partei nutzen konnte, um *restitutio* durchzuführen. Am Anfang des § 3 führte Ulpian die Ansicht von Pomponius mit den für den letzteren Juristen üblichen Distinktionen an. Dann legt er seinen abweichenden (*sed !*) Standpunkt vor. Den Ausgangspunkt bildete hier ein konkreter Fall, in dem die Bewohner von Kampanien *cautiopollicitationis* von jemand erzwungen hatten. Karakalla hat in seinem Reskript erklärt, diese Person habe vom

268) O. LENEL, *Pal.*, Ulpianus 369.